K 4 Hanc

D. Petri Duen.

Hanc regulam ponit Bernar. de Luco cum quatuor limitationibus in regu. 44. Eandem regulam cum 8. Ampliationib. & 4. limitationib. ponit Rochus de Curte in tracta. de consuetud. nu. 759. vbi ad nume. 768.

REGVLA CXLVIII.

CONTRAHENTIBVS licitum est se inuicem decipere in dimidiam, seu in valore rei super qua contrahitur. Quam regulam probat text. in l. in causę. la. ij. in §. idem Pompon. ff. de minorib. & in l. si heres. la. j. ff. de leg. Falcid. & in litem si pretio. in §. si ff. locat. & in l. si voluntatem. C. de rescin. vendi. in c. cum dilecti. & in causa nostra de emptio. & venditio. gl. in c. cum causa. in verbo, decipionis de testib. & in c. in ciuitate. de vsu. in verbo, compareant.

Circa quam regulam vltra Feli. in d. c. cum causa. nu. 2. vide l. in §. sed istę quidem. nu. 104. Institut. de actio. & in l. si quis cum aliter. nu. 17. ff. de verb. obli. Tiraquel. in Legib. connubia. in ix. ad nume. 8.

Hanc regulam ponit cum 5. ampliationib. & 18. limit. Pantaleo Cremensis in repe. l. ij. co. 31. in fi. vers. ex predicta solutione. vbi ad col. 37. C. de rescin. vend. Hanc etiam regulam limitat quatuor modis, vbi notabiliter tractat materiam Hisp. noster Ant. Burg. in d. c. cum dilecti. nu. 15. cum aliis. Eandem regu. cum 6. limita. vbi notab. tractat materiam, ponit Matt. Afflict. in c. j. nu. 88. de feu. d. to in vicem leg. commiss. in v. sib. feud.

REGVLA CXLIX.

CONSVLENS, & persuadens punitur sicut faciens, sed si erat alias facturus, mitius debet puniri. Que regula probatur in c. sicut dignum. in §. qui vero. & in c. de cetero. de homicidio. & in l. non solum. in §. si mandato. vers. Antilicinus autem. ff. de iniur. in l. qui occidit. in §. pen. ff. ad leg. Aquil. glo. in §. ope. in verbo. cetero. Inst. de obl. que ex delic. nascun. in l. j. in §. persuadere. in verbo. facturus. ff. de seruo corrup. gl. & Bar. in l. sepe in verbo, condici potest. ff. de verb. sig. Et licet Bar. in d. §. si mandato. nu. 16. teneat indistincte teneri absque supradicta distinctione: tamen communis est opinio debere distingui, secundum gloss. in d. §. ope. Feli. in d. c. sicut dignum. in §. qui vero nu. 7. & in c. j. nu. 11. de offi. dele. Bal. in l. j. nu. 7. C. de ser. fug. & in l. data opera. nu. 79. C. qui accus. non poss. Ang. Are. in tract. malefic. in verbo, & Sempronium mandatum. nu. 43. Matthesil. in notab. xcviij. hanc etiā dicit cōmunē Ioan. de Imo. in c. j. de offic. dele. Cępol. in cōf. lxv. in cōf. criminal. Hisp. pol. in singu. dclv. & circa hanc regu. vide Stephan. Aufre. in tract. de potestate seculari in ecclesiasticas personas, in regul. 3. Hanc regulā ponit Ioan. Bernard. cum sex limitationibus in regul. 144. Et

Et limita hanc regulam duobus modis, ut per Felin. in d. c. sicut dicitur
 gnum. nu. 7. Eandem regulam limitat 5. modis idem Felin. in c. j. nu.
 me. 5. de offic. deleg. Eandem regulam cum 7. limitationibus, ubi la-
 tissime tractat eius materiam, ponit Ludo. Carrerius in pract. crimi-
 nali, in titu. de homicidio. in §. circa. el. ij. nu. 163. cum seq. fol. 106
 col. ij. Eandem regulam cum duodecim limitationibus ponit Phil.
 Deci, in c. j. nu. 43. usque ad nu. 60. de offic. delega.

REGULA CL.

CONTRAHENTES matrimonium in gradu prohibito, ipso
 iure bona ipsorum debent publicari. Hanc regulam probat, tex. in
 Authen. incestas. C. de incestis & inutilibus nupti. & in auth. eod.
 titu. in §. j. colla. 2. in c. cum secundum. de hæreti. lib. 6. De iure re-
 gio est text. in l. 3. titu. 18. par. 7. Circa quam regulam vide Didacū
 de Conarruias in 4. lib. Decreta, in 2. par. c. 6. §. 3. nu. 5. Nicol. Boe-
 ti in decisione. 264. nu. 13.

- 1 Amplia primo ut procedat, etiam non solum si nuptias contra-
 hant, verum etiam si accessum habuerint ad consanguineas vel ad
 Moniales, ut in clem. j. de consangu. & affini. & ultra amissionem
 bonorum sunt ipso iure excommunicati, ut ibi dicit. & ita notabili-
 ter tenet egregius Doctor Jacobus de Simancas in libr. suo institu-
 tionum catholicarum. c. 40. maxime in. nu. 5.
- 2 Limita primo, nisi isti habuerint liberos ex alio matrimonio: nã
 tunc, licet pater vel mater amittant bona, non acquiruntur fisco, sed
 aliis liberis: ut in d. Authen. de incest. nup. & in d. Authen. incestas.
 C. cod. titu.
- 3 Secundo limita, quando mulier vel maritus ignoranter contraxe-
 runt, vel commiserunt incestum. Ita notabiliter tenet glo. in d. clem.
 in verbo, scienter. de consangu. & affinita. ubi probat, qd ille qui
 in gradu prohibito matrimonium ignoranter contraxit, non incidit
 in poenam illius clem. licet postea sciuerit & cohabitauerit, cum
 ab initio nuptiarum illud sit referendum, quam gloss. approbat Fe-
 lin. in c. examinata. nume. 7. de iudi. Covarru. in d. §. s. nume. 19. si-
 milis est gloss. in c. decreuit in gloss. fina. de hæreti. lib. 6. quas gloss.
 ultra Philip. Franc. ibi, sequitur Io. Ccrasi. in l. naturaliter. in §. ni-
 hil commune. in regu. 25. nu. 5. ff. de acquiren. poss. pro qua opinio-
 ne est text. in l. iij. titu. 18. par. 7. & ultra docto. in d. clem. idem te-
 net Didacus de Castillo, in l. 86. Tauri, colum. ij. Xuarez in l. j. titu.
 (de las ganancias) lib. 3. fori. Pro qua opinione allego text. in c. si
 virgo. 33. q. ij. & in l. qui contra. C. de incestis, & inutili. nupt. ubi
 probatur qd quando matrimonium illicitum est consummatum, tunc
 mulier quæ sciuit ius, vel factum, vel alterum tantum, prohibetur
 dotem datam repetere, & applicatur fisco: sed si mulier ignorauit
 ius vel factum, sine dubio potest repetere dotem, ut in l. si cum
 dotem. in §. final. ff. sol. matrimo. Hanc opinionem tenet Barto.

In l. fina. nu. 4. ff. de condit. sine causa, & in l. si adulterium cum incestu. nu. 11. ff. de adult. Ias. in additio. ad Christophorum in §. fina. nu. 16. Instit. de nup.

Circa quam limitationem est notandum, an filij nati ex tali matrimonio sint legitimi. gloss. in d. l. qui contra. mouet hanc questionem, & determinat, qd si vtrique ignorauerunt impedimentum, tunc essent legitimi, vt in l. qui in prouincia. in §. diuus. ff. de ritu nuptiarum, sed vbi alter eorum sciuit impedimentum, filij non sunt legitimi, sed quo ad ignorantem, sic. quam gloss. sequitur ibi Bald. in ij. lecta. nume. 2. Cin. nu. 8. Salic. nu. 5. Bartol. in d. l. fina. nu. 4. ff. de condit. sine cau. & ibi Ias. col. fina. in fine. Alexan. in additio. ad Bartol. in d. l. si adulterum. nu. 11. ff. de adulte. Odo. in d. l. qui contra. nume. 7. Contrariam opinionem, imo qd si vnus eorum tantum ignorauit impedimentum, filij isti sint legitimi quo ad vtrumque parentum, tenet glo. in c. cum inhibitio. in §. in verbo, si ambo. de clandest. despon. & in c. referente. in verbo, ignorantiam, qui filij sint legit. in c. cum ciuitate. xxxiiij. q. j. per text. qui hoc probat in c. ij. & in c. ex tenore. qui filij sint legit. ad idem est text. in l. duobus. ff. de libe. cau. quia monstrum esset, si aliquis esset partim legitimus, & partim illegitimus, sicut qd aliquis esset partim seruus, & partim liber, vt in d. l. si duobus. & dictum illarum gl. sequitur Iacobus de Aren. in d. l. qui contra. nu. 3. & ibi Bal. sibi met contrarius, in j. lect. nu. 4. vbi dicit hoc esse notatu dignum vt procederet de iure Canonico. & hoc etiam tenet ibi Alberi. nu. 2. Anchara. in c. j. col. j. de constit. & in consi. clxxxiiij. Bar. titubanter & sibi met contrarius in Auth. de incest. nup. in princip. colla. ij. Abb. in d. c. ij. nu. 1. Præpo. in d. c. cum inhibitio. nu. 7. vbi dicit non obstare, l. qui contra, quia illa lex loquitur quo ad poenam irrogandam in personas ipsorum qui contraxerunt incestas nuptias: non autem irrogandam in personas filiorum, vt sint legitimi. In qua questione sic distinguendum puto, qd aut matrimonium est contractum in facie ecclesie, aut clandestine, si in facie ecclesie, & alter eorum habuit bonam fidem, tunc proles est legitima, & procedunt gloss. iuris Cano. ita tenet Anchar. in d. c. ii. nu. 6. & in d. c. ex tenore. nu. 2. & ibi Abb. nu. fin. idem Anchar. in d. c. cum inhibitio. nu. 17. Anto. de Rosellis. in tracta. de legitima. lib. j. in §. de matrimonio putatio. nu. 4. Ludo. de Sardis. in tracta. de natura. libe. in ij. par. in §. de legitimatione per putatum matrimonium. nu. 1. Et hæc distinctio approbatur de iure regio per tex. in l. j. titu. 17. par. 4.